

平成 25 年度

決 算 報 告 書

自 平成 25 年 4 月 1 日

至 平成 26 年 3 月 31 日

平成 26 年 5 月

一般財団法人 製造科学技術センター

目 次

貸借対照表		1
正味財産増減計算書		2
財産目録		3～4
財務諸表に対する注記		5
内部管理資料1	収支計算書	6～7
監 査 報 告 書		

貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金	1,366,594	13,866,390	△ 12,499,796
(2) 未収金	34,269,903	21,353,020	12,916,883
(3) 仮払金	2,317	0	2,317
(4) 前払金	21,910	42,200	△ 20,290
流動資産合計	35,660,724	35,261,610	399,114
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	40,507,900	56,016,800	△ 15,508,900
特定資産合計	40,507,900	56,016,800	△ 15,508,900
(2) その他の固定資産			
投資有価証券	616,934,000	643,477,500	△ 26,543,500
投資金銭信託	300,000,000	100,000,000	200,000,000
定期預金	6,000,000	6,000,000	0
普通預金	65,000,000	200,000,000	△ 135,000,000
差入保証金	14,954,436	14,954,436	0
長期貸付金	3,311,779	4,013,967	△ 702,188
その他の固定資産合計	1,006,200,215	968,445,903	37,754,312
固定資産合計	1,046,708,115	1,024,462,703	22,245,412
資産合計	1,082,368,839	1,059,724,313	22,644,526
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	23,064,993	12,613,542	10,451,451
(2) 預り金	428,551	731,560	△ 303,009
流動負債合計	23,493,544	13,345,102	10,148,442
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	40,507,900	56,016,800	△ 15,508,900
固定負債合計	40,507,900	56,016,800	△ 15,508,900
負債合計	64,001,444	69,361,902	△ 5,360,458
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	1,018,367,395	990,362,411	28,004,984
(うち特定資産への充当額)	(40,507,900)	(56,016,800)	△ 15,508,900
正味財産合計	1,018,367,395	990,362,411	28,004,984
負債及び正味財産合計	1,082,368,839	1,059,724,313	22,644,526

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 資産運用収益	20,284,769	16,426,744	3,858,025
② 受取会費	17,550,000	19,800,000	△ 2,250,000
賛助会費	17,550,000	19,800,000	△ 2,250,000
③ 事業収益	51,106,963	37,637,909	13,469,054
受託調査研究事業	43,474,343	31,678,734	11,795,609
調査研究関連事業	6,399,258	2,929,175	3,470,083
標準化関連事業	1,160,000	3,030,000	△ 1,870,000
ものづくり人材育成補助事業	73,362	0	73,362
④ 受取利息	218,770	231,329	△ 12,559
⑤ 雑収益	1,056,112	554,823	501,289
経常収益計	90,216,614	74,650,805	15,565,809
(2) 経常費用			
① 事業費			
受託調査研究事業	44,788,324	33,199,082	11,589,242
調査研究関連事業	11,974,023	12,114,192	△ 140,169
国際関連事業	0	592,892	△ 592,892
標準化関連事業	847,481	3,230,609	△ 2,383,128
ものづくり人材育成補助事業	75,630	0	75,630
広報普及事業	0	1,029,000	△ 1,029,000
事業費計	57,685,458	50,165,775	7,519,683
② 管理費			
人件費	71,232,650	86,759,217	△ 15,526,567
事務費	25,713,945	27,376,704	△ 1,662,759
事業費振替	△ 23,622,223	△ 21,922,096	△ 1,700,127
退職給付引当金繰入	4,658,300	4,925,400	△ 267,100
管理費計	77,982,672	97,139,225	△ 19,156,553
経常費用計	135,668,130	147,305,000	△ 11,636,870
当期経常増減額	△ 45,451,516	△ 72,654,195	27,202,679
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券評価益	66,846,000	101,592,000	△ 34,746,000
② 有価証券償還益	9,496,500	0	9,496,500
経常外収益計	76,342,500	101,592,000	△ 25,249,500
(2) 経常外費用			
有価証券評価損	2,886,000	71,751,000	△ 68,865,000
経常外費用計	2,886,000	71,751,000	△ 68,865,000
当期経常外増減額	73,456,500	29,841,000	43,615,500
当期一般正味財産増減額	28,004,984	586,625,305	△ 558,620,321
一般正味財産期首残高	990,362,411	403,737,106	586,625,305
一般正味財産期末残高	1,018,367,395	990,362,411	28,004,984
II 指定正味財産の部			
運用財産評価益	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	△ 629,438,500	629,438,500
指定正味財産期首残高	0	629,438,500	△ 629,438,500
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,018,367,395	990,362,411	28,004,984

財産目録

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I. 資産の部		
1. 流動資産		
(1) 普通預金		
(株)みずほ銀行新橋支店他2行	1,366,594	
(2) 未収金		
① 未収受託金	34,196,541	
(株)三菱総合研究所		
生産ソフトウェアの機能プロファイル作成とマッチングのための	2,000,000	
辞書の整備に関する規格の国際標準開発		
経済産業省		
ロボット介護機器関連開発導入促進事業	25,702,567	
国際標準共同研究事業(生産システムにおけるエネルギー	6,493,974	
資源効率等の環境評価に関する国際標準化)		
② 未収補助金	73,362	
中小企業庁		
ものづくり人材育成補助事業	73,362	
未収金合計	34,269,903	
(3) 仮払金		
消費税8%による消費税前払い分 森ビル(株)	2,317	
(4) 前払金		
年間購読料他	21,910	
流動資産合計		35,660,724
2. 固定資産		
(1) 特定資産		
普通預金		
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部	40,507,900	
特定資産合計	40,507,900	
(2) その他の固定資産		
投資有価証券		
BNPパリバ銀行為替連動債他11件	616,934,000	
投資金銭信託		
野村信託銀行(株)	300,000,000	
定期預金		
(株)みずほ銀行新橋支店	6,000,000	
普通預金		
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部	65,000,000	
差入保証金		
森ビル(株)敷金	14,954,436	
長期貸付金	3,311,779	
その他固定資産合計	1,006,200,215	
固定資産合計		1,046,708,115
資産合計		1,082,368,839

科 目		金 額	
1. 流動負債			
(1) 未払金			
退職金・消費税等	23,064,993		
未払金合計	23,064,993		
(2) 預り金			
職員源泉税等	358,480		
謝金等源泉税	70,071		
預り金合計	428,551		
流動負債合計		23,493,544	
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	40,507,900		
固定負債合計		40,507,900	
負債合計			64,001,444
正味財産			1,018,367,395

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	56,016,800	4,658,300	20,167,200	40,507,900
合 計	56,016,800	4,658,300	20,167,200	40,507,900

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味財 産からの 額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	40,507,900	0	0	40,507,900
合 計	40,507,900	0	0	40,507,900

収支計算書

平成 25 年 4 月 1 日から平成 26 年 3 月 31 日まで

(単位:円)

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 資産運用収入	13,019,000	19,774,000	20,284,769	△ 510,769	
(2) 賛助会費収入	16,000,000	17,550,000	17,550,000	0	
(3) 事業収入	173,197,000	51,155,000	51,106,963	48,037	
① 受託調査研究事業	164,377,000	43,686,000	43,474,343	211,657	
生活支援ロボット実用化プロジェクト	9,027,000	8,417,000	8,416,802	198	
国際標準共同研究開発事業(生産システムにおけるエネルギー・資源効率等の環境評価に関する国際標準化)	6,980,000	6,358,000	6,493,974	△ 135,974	
国際標準化用横断的推進活動事業 (適正型回答原案作成)	1,143,000	505,000	505,000	0	
生産ソフトウェアの機能プロファイル作成とマッチングのための辞書の整備に関する規格の国際標準開発	2,000,000	2,000,000	2,000,000	0	
JIS B3900-5原案作成	928,000	356,000	356,000	0	
フォロー形成品の設計支援システムの開発	45,000,000	0	0	0	
ロボット介護機器開発導入促進事業	29,299,000	26,050,000	25,702,567	347,433	
課題解決型医療機器等開発事業	70,000,000	0	0	0	
② 調査研究関連事業	7,320,000	6,399,000	6,399,258	△ 258	
新創成ものづくりのグローバルサプライチェーンの体系化調査事業	3,700,000	0	0	0	
〃 前年度延長分	0	3,281,000	3,281,258	△ 258	
FAオープン事業	2,620,000	2,600,000	2,600,000	0	
ものづくり技術者教育研修プログラム	1,000,000	518,000	518,000	0	
③ 標準化関連事業	1,500,000	1,070,000	1,160,000	△ 90,000	
IAF事業	1,500,000	1,070,000	1,160,000	△ 90,000	
④ ものづくり人材育成補助事業	0	0	73,362	△ 73,362	
(4) 雑収入	550,000	3,163,000	1,056,112	2,106,888	
(5) その他利息収入	250,000	177,000	218,770	△ 41,770	
事業活動収入計	203,016,000	91,819,000	90,216,614	1,602,386	
2. 事業活動支出					
(1) 事業支出	181,697,000	57,250,000	57,685,458	△ 435,458	
① 受託調査研究事業	164,377,000	44,240,000	44,788,324	△ 548,324	
生活支援ロボット実用化プロジェクト	9,027,000	8,489,000	8,489,138	△ 138	
国際標準共同研究開発事業(生産システムにおけるエネルギー・資源効率等の環境評価に関する国際標準化)	6,980,000	6,436,000	6,732,660	△ 296,660	
国際標準化用横断的推進活動事業 (適正型回答原案作成)	1,143,000	505,000	505,000	0	
生産ソフトウェアの機能プロファイル作成とマッチングのための辞書の整備に関する規格の国際標準開発	2,000,000	2,047,000	2,060,735	△ 13,735	
JIS B3900-5原案作成	928,000	713,000	712,902	98	
フォロー形成品の設計支援システムの開発	45,000,000	0	0	0	
ロボット介護機器開発導入促進事業	29,299,000	26,050,000	26,287,889	0	
課題解決型医療機器等開発事業	70,000,000	0	0	0	
② 調査研究関連事業	13,820,000	11,930,000	11,974,023	△ 44,023	
新創成ものづくりのグローバルサプライチェーンの体系化調査事業	3,700,000	0	0	0	
〃 前年度延長分	0	3,290,000	3,289,503	497	
FAオープン事業	2,620,000	2,600,000	2,601,488	△ 1,488	
製造科学技術(ものづくり技術)ビジョンの策定事業	2,000,000	0	0	0	
ものづくり技術者教育研修プログラム	1,000,000	1,862,000	1,861,611	389	
アイデアファクトリー事業	4,500,000	4,178,000	4,221,421	△ 43,421	
③ 国際関連事業	1,000,000	0	0	0	
IMFフォローアップ等事業	1,000,000	0	0	0	
④ 標準化関連事業	1,500,000	1,080,000	847,481	232,519	
IAF事業	1,500,000	1,080,000	847,481	232,519	
⑤ 広報普及事業	1,000,000	0	0	0	
⑥ ものづくり人材育成補助事業	0	0	75,630	△ 75,630	

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
(2) 管理費支出	107,471,000	93,497,000	93,491,572	5,428	
人件費	116,520,000	90,744,000	91,399,850	△ 655,850	
給与等	58,394,000	60,502,000	60,429,058	72,942	
法定福利費等	11,444,000	10,871,000	10,803,592	67,408	
退職手当	46,682,000	19,371,000	20,167,200	△ 796,200	
事務費	23,951,000	24,803,000	25,713,945	△ 910,945	
事務所賃貸料	10,544,000	10,544,000	10,543,810	190	
その他事務費	13,407,000	14,259,000	15,170,135	△ 911,135	
委託費等計上分振替	△ 33,000,000	△ 22,050,000	△ 23,622,223	1,572,223	
事業活動支出計	289,168,000	150,747,000	151,177,030	△ 430,030	
事業活動収支差額	△ 86,152,000	△ 58,928,000	△ 60,960,416	2,032,416	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
資金取崩収入	60,000,000	30,000,000	35,000,000	△ 5,000,000	
長期貸付金返済収入	702,000	702,000	702,188	△ 188	
退職給付引当資産取得収入	46,682,000	19,371,000	20,167,200	△ 796,200	
投資活動収入計	107,384,000	50,073,000	55,869,388	△ 5,796,388	
2. 投資活動支出					
退職給付引当資産取得支出	4,298,000	3,862,000	4,658,300	△ 796,300	
投資活動支出計	4,298,000	3,862,000	4,658,300	△ 796,300	
投資活動収支差額	103,086,000	46,211,000	51,211,088	△ 5,000,088	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	0	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出の部					
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	0	
当期収支差額	16,934,000	△ 12,717,000	△ 9,749,328	△ 2,967,672	
前期繰越収支差額	20,577,000	21,917,000	21,916,508	492	
次期繰越収支差額	37,511,000	9,200,000	12,167,180	△ 2,967,180	

収支計算書に対する注記

- 資金の範囲
資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。
- 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)


科 目	前期末残高	当期末残高
普 通 預 金	13,866,390	1,366,594
仮 払 金	0	2,317
前 払 金	42,200	21,910
未 収 金	21,353,020	34,269,903
合 計 (1)	35,261,610	35,660,724
未 払 金	12,613,542	23,064,993
預 り 金	731,560	428,551
合 計 (2)	13,345,102	23,493,544
次 期 繰 越 収 支 差 額 (1) - (2)	21,916,508	12,167,180

監査報告書

平成25年度 一般財団法人製造科学技術センターの事業報告書及び決算報告書の各項目について監査し、その適法かつ正確であることを確認いたしました。

平成26年5月8日

一般財団法人製造科学技術センター

監事 谷岡 雄 

監事 藤塚 茂 